A tuam, et erunt tecum, quousque quæsierit ea frater tuus, et reddes ea ipsi; sic facies asino ejus, et sic facies vesti ejus, et sic facies in quacunque re, quam perdidit frater tuus; quæcunque perditâ fuerint ab ipso, et inveneris, non poteris negligere ipsa; non despicias asinum fratris tui, vel vitulum ipsius, qui ceciderit in via: ne negligas ea, sublevans sublevabis ea cum ipso *. » Intelligis igitur, quemadmodum elegantissime nos jam ad præstantem perfectamque virtutem ducat, jubens ut, cura in ejus jumenta qui nos offendit, impensa, velut exercitatione ad obliviscendas injurias utamur: quem frequentissime fratris nomine decorat, prohibens, ut opinor, iras implacabiles et nimiam ad simultates propensionem, et naturæ legem, tanquam charitatis arbitram, ferens: Si enim inveneris, inquit, errans jumentum aut perditum vestimentum, servabis ea fratri tuo; etiam si jumentum aliquod oneribus ferendis assuetum in terram ceciderit, et sub ipso onere conteratur, simul adjuvabis et eriges illud. Id vero nihil aliud est, quam Dominum juvare, et ad misericordiam exerceri, et ad benevolentiam institui, 270 et repellere diuturnas offensiones, et vitare dissidia, ne charitatem et fraternitatis legem violare videamur. Videtur autem hoc divino responso etiam aliud quiddam significari: si enim tantæ fuit curæ legislatori, ut, si cui animanti rationis experti ejusmodi casus accidisset, nos ferremus auxilium, quomodo non multo magis illi gradum fuerit impensum in homines conservandos studium, et in eos qui societate naturæ nobiscum conjuncti sunt, debita amoris vicissitudo? Igitur, etiamsi inimicus erret fortasse, rectum iter doceatur, et, nobis commonstrantibus, eo tendat quo expedit. Sic Christus quoque lapidibus quidem petebatur ab Israelitis, et tamen eos alloquebatur: « Dum lucem habetis, ambulate in luce, ne tenebræ vos comprehendant? » Et, si quis inimicus labore et tentationibus afflicteretur, ac velut humi prostratus jaceat, et gravi necessitate prematur, sublevetur, inquit, a vobis; et qui dissidebat, vincat offensionis memoriam. Annon hoc illud est: « Benefacite inimicis vestris, et orate pro persequentibus vos? »

D PALL. Optime dicis.

CYR. Decet igitur sanctos viros laborantibus condolere; neque ea ipsa propter quæ miserandi potius erant, ad occasionem injuriæ atque insolentiæ in eos exercendæ convertere, in eorum miseria insuper insultantes et invehentes; quin etiam si clam insidiosis illis modis uti quispiam facile possit, tamen ab hujusmodi malignitate abstinendum esse, lex jubet: ait enim rursus: « Non maledices surdo, neque eorum cæco pones offendiculum *. » Atqui quomodo non præstantius est, et probis hominibus congruentius, in lingua frenum habere, atque cavere, ne ma-

* Deut. xxii, 1-4. † Joan. xii, 35. ‡ Matth. 5, 44.

§ Levit. xix, 14.

(1) Cod. Vatic., εὖ ἦτω.

(2) Idem cod. omittit ὁ διάφορος.

ledictum in quamvis rem, imo vero quemvis hominem jactetur? Nolite detrahere, fratres mei, invicem, inquit ille Salvatoris nostri discipulus. Nunc autem lex inquit: « Non maledices surdo; » nimirum per ænigma significare volens, hominibus sane probis esse necessario ab inferenda injuria fugiendum: etiamsi quidam ejusmodi sint, ut nullo negotio eis inferri possit: surdus enim et cæcus non sunt a morbo liberi; laborant quippe eorporis vitiis, ac sensibus privati sunt, aspectu, inquam, et auditu: neque audire potest surdus eum, qui detrahere velit, neque cæcus eum aspicere, qui offendiculum ponit. Nihil igitur negotii est, eum latere, qui illis insidiari velit. **271** Sed, quos miserari magis æquum erat, ut qui ex seipsis sua jam calamitate laborarent, eos insuper injuria afficere deprehenduntur, cum offendiculo quidem cæcum nescientem in casum agant, de convitiis vero surdum tanquam de laudibus, interdum ridere persuadeant, quem plerumque in rebus præcipuis feriunt. Igitur, si quis hæc facere studuerit, occulta quidem in utroque erit ejus malignitas; sævitix vero et inhumanitatis maximæ crimen haud unquam effugiet.

PALL. Verum est.

CYR. Nam veterem quoque legem, inter nos mutuo diligere, et misericordes esse velle, facile discas, si illius verba audies, dicentis, nunc quidem: « Aperiendo aperies viscera tua super indigente fratre qui est in te ¹¹⁻¹²; » nunc vero: « Et advenam non affligetis, neque opprimetis eum; eratis enim advenæ in terra Ægypti. Omnem vidnam et pupillum non affligetis: quod si affligendo afflixeritis ipsos, et clamantes clamaverint ad me, auditu audiam vocem eorum et irascar ira, et interficiam vos gladio, et erunt uxores vestræ viduæ, et filii vestri pupilli. Quod si argentum mutuaveris fratri tuo pauperi, qui est apud te, non urgebis eum, neque impones ei usuram: quod si pignerando pigneratus fueris vestem proximi tui, ante solis occasum reddes ipsi: hic enim est amictus ipsis solum, hoc tegumentum turpitudinis ejus, in quo dormiet? Si igitur clamaverit ad me, exaudiam eum; misericors enim sum ¹². » Audis qua ratione, cum proposuisset dulcem mutux benevolentix disciplinam, insuper iram atque vindictam est comminatus, et iis qui vindictam illam, nisi misericordix in fratres studium impenderint, subitari sunt, benigne propemodum causam reddit? Quia benignus, inquam, sum; id est, cum benignus natura sim, et misericors, utpote qui Deus sim, accipiam omnino vexati hominis clamorem, et continuo miserebor lacrymarum eorum qui paupertatis mole premuntur. Cavenda est igitur pauperis adversus nos vociferatio. Esse autem ad communicandum faciles oportere, et charitatem in pauperes summo studio amplectendam putare, suasit rursus in Deuteronomio, dicens: « Non fraudabis mercedem pauperis aut indigentis ex fratribus **272** tuis,